
 
 

 
 

OGGETTO: determina indizione procedura per la selezione di esperti esterni per la realizzazione di 
iniziative formative nell’ambito del potenziamento ex L. 107/2015 art. 1 c. 7 rivolto agli alunni di 
Scuola Primaria Tempo Pieno per l’a.s. 2024/2025 - CIG esente 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n, 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi delle legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

VISTI gli obiettivi prioritari per l’istruzione e la formazione definiti dall’art. 1 c. 7 della L. 107/15; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25 elaborato dal Collegio docenti e approvato con delibera del 

Consiglio di istituto n. 10 del 13/12/2022, in particolare l’obiettivo 3) «Esercizio della cittadinanza attraverso la  
musica, le arti, i media»; 

VISTO l’aggiornamento del PTOF per l’a.s. 2024/25, approvato con delibera del Consiglio di istituto n. 3 del 04/01/2025; 

VISTO  l’art. 43 comma 1 del D.I. n. 129/2018, ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono stipulare contratti di  
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTA la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

VISTO il Programma Annuale 2025 e le specifiche voci di investimento; 

TENUTO CONTO  che la copertura finanziaria dell’attività è stata verificata nell’E.F. 2025; 
RITENUTO opportuno di dover procedere, per i necessari conferimenti di incarico, ai sensi del D.lgs 165/01 art. 7; 
VISTO  l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta  
formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
1. Si dà avvio alla procedura di reclutamento di esperti in didattica della musica con metodo Orff-

Schulewerk e in didattica dell’arte e valorizzazione beni culturali con le TIC per la realizzazione del 
progetto “Iniziative formative nell’ambito del potenziamento ex L. 107/2015 art. 1 c. 7” rivolto agli alunni 
della Scuola Primaria Tempo Pieno per l’a.s. 2024/2025; 

 
2. La selezione per l’affidamento del servizio verrà espletata a mezzo avviso pubblico ai sensi del D.I.  

129/2018 art. 43, da aggiudicare in base a titoli ed esperienze documentate in apposito curriculum, sulla 
base di quanto meglio dettagliato nell’apposito avviso. Si ricercano le seguenti prestazioni, nei limiti e alle 
condizioni generali definite di seguito: 

 

 
Prestazione 

 
n. figure 

n. ore per 
ciascuna 

figura 

Costo 
orario 

 
Importo 

Esperto in didattica della musica con metodo 
Orff-Schulewerk 

1 40 € 50,00* € 2.000,00 

Esperto in didattica dell’arte e valorizzazione 
beni culturali con le TIC 

1 30 € 50,00* € 1.500,00 

*da intendersi omnicomprensivo di tutte le ritenute a carico dell’esperto e del committente. 

DIREZIONE DIDATTICA PAPA GIOVANNI PAOLO II - C.F. 90012710613 C.M. CEEE07300V - A342C12 - AREA OMOGENEA ORGANIZZATIVA

Prot. 0001332/U del 25/02/2025 20:28

VI.3.3 - DETERMINE CONTABILITA'/CONTRATTI DITTE



3. L’incarico da conferire sarà affidato a personale interno con lettera d’incarico o assegnato ai sensi 
dell’art. 2222 del Codice Civile, senza vincolo di subordinazione, da svolgersi nel rispetto delle direttive 
fornite dal Dirigente scolastico incaricato della procedura di selezione. 

 
4. Il compenso sarà erogato al termine della prestazione e liquidato a seguito di relazione sull’attività e i  

risultati conseguiti; 

 
5. Si autorizza la spesa complessiva massima di € 3.500,00 oneri inclusi da imputare sul Progetto/Attività 

P02/16 “Progetti in ambito umanistico-sociale” dell’esercizio finanziario 2025; 

 
6. Ai sensi dell’art. 20 e dell’art. 21 e dell’art. 10 del D.lgs. n°163/2006 e dell’art. 5 della legge n° 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento Paolo Graziano, Dirigente Scolastico della 
Direzione Didattica Statale “Papa Giovanni Paolo II” di Trentola Ducenta; 

 
7. Si assegna il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale responsabile 

della procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
8. La presente determina è affissa all’Albo dell’Istituto ed è pubblicata sul sito web dell’istituto ai sensi del  

D.lgs. 33/2013 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-02-25T20:28:19+0100
	PAOLO GRAZIANO




